Протокол

Протокол

заседания Комиссии при Главе Республики Дагестан

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

      от 14 апреля 2023 г.                                                                                         № 2

Председательствовал:

Меликов С.А. - Глава Республики Дагестан - Председатель

Комиссии при Главе Республики Дагестан по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Присутствовали: - члены Комиссии при Главе Республики Дагестан

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Приглашенные:  Согласно списку

О ситуации, сложившейся на территории муниципального района «Кизлярский

район» в результате негативного воздействия паводковых вод реки Терек

(Джафаров Р.Д., Казимагамедов Н.М., Дадашев А.М.)

В результате подъёма уровня воды в реке Терек произошел прорыв

берегоукрепительного вала на 240 пикете, вследствие чего подтоплена часть

населенного пункта Кардоновка Кизлярского района, в котором расположено

381 домовладений и проживает 2171 человек, из них 476 детей.

УТВЕРЖДАЮ

Глава Республики Дагестан,
Председатель Комиссии при Главе

Республики Дагестан по
предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности

                               С.А. Меликов

«____»_______________.

По учению

пожарной безопасности

 14 апреля 2023 г.

В зону затопления попало 162 жилых домов, в которых проживает

621 человек, из них 184 детей, школа, детский сад, одно лечебное учреждение

(ФАП). Вышла из строя трансформаторная подстанция мощностью 400 Квт.

Повалены 5 опор и повреждено 250 м линий электропередачи, частично

нарушено газоснабжение.

Имеется угроза подтопления близлежащего села Некрасовка, в котором

проживает 684 человека, в том числе 164 детей, функционирует одна школа.

В указанных населенных пунктах возможно ухудшение санитарно-

эпидемиологической обстановки.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады и информацию выступивших.

2. Исходя из сложившейся ситуации и объема причиненного ущерба,

ввести с 09:00 14 апреля 2023 года на территории муниципального района

«Кизлярский район» режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» и

установить региональный уровень реагирования для органов управления и

сил территориальной подсистемы РСЧС Республики Дагестан.

3. Зону чрезвычайной ситуации определить в границах сельского

поселения «село Кардоновка» муниципального района «Кизлярский район».

4. Возложить руководство работами по ликвидации последствий

чрезвычайной ситуации на заместителя Председателя Правительства

Республики Дагестан - заместителя председателя Комиссии при

Главе Республики Дагестан по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Джафарова Р.Д.

5. Ввести с 09:05 14 апреля 2023 года в действие Планы действий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, сосредоточив основные усилия на:

оценке складывающейся обстановки в районе чрезвычайной ситуации;

оповещении и информировании населения о складывающейся

обстановке, проводимых мероприятиях и порядке действий в зоне

чрезвычайной ситуации;

поиске и спасении пострадавших, оказании им первой медицинской

помощи, доставке их в лечебные учреждения;

оказании психологической помощи пострадавшему населению;

эвакуации населения и размещении их в пунктах временного

размещения;

организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего

населения;

проведении аварийно-восстановительных работ на объектах ЖКХ,

транспортной инфраструктуры и социального значения в зоне чрезвычайной

ситуации.

6. Организовать в зоне чрезвычайной ситуации на территории

Кизлярского района (здание администрации МР «Кизлярский район»,

ул. Советская,13) работу постоянно действующего оперативного штаба

при Комиссии при Главе Республики Дагестан по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

под руководством начальника Главного управления МЧС России по

Республике Дагестан - Казимагамедова Н.М.

7. Постоянно действующему оперативному штабу при Комиссии при

Главе Республики Дагестан по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с 09:00 14 апреля 2023 года:

обеспечить сбор и обобщение информации о складывающейся

обстановке на территории Республики Дагестан, координацию действий

сил и средств территориальной подсистемы РСЧС Республики Дагестан,

подготовку предложений и решения на ликвидацию чрезвычайной ситуации

и всесторонней помощи населению;

представлять доклады по существующим телефонным и сотовым

каналам связи Председателю КЧС и ОПБ Республики Дагестан через каждые

2 часа, а при осложнении обстановки - немедленно.

8. В целях ликвидации чрезвычайной ситуации создать группировку сил и

средств, состоящую из двух эшелонов:

8.1. Для ликвидации последствий подтопления:

Первый эшелон: личный состав - 198 человек и 41 ед. техники, в том

числе от МЧС России - 39 человек и 15 ед. техники.

Второй эшелон: личный состав - 257 человек и 43 ед. техники, в том

числе от МЧС России - 131 человек и 27 ед. техники.

Резерв - 136 человек и 18 ед. техники, в том числе от МЧС России - 16

человек и 3 ед. техники.

9. Главному управлению МЧС России по Республике Дагестан и МЧС

Дагестана:

с 09:00 14 апреля 2023 года организовать работу подвижного пункта

управления в зоне чрезвычайной ситуации для координации действий сил и

средств территориальной подсистемы РСЧС республики Дагестан,

принимающих участие в ликвидации чрезвычайной ситуации и проведении

аварийно-спасательных работ;

с 9:05 14 апреля 2023 года направить в зону чрезвычайной ситуации

необходимые силы и средства Главного управления МЧС России по

Республике Дагестан и МЧС Дагестана;

с 09:00 14 апреля 2023 года направить в зону чрезвычайной ситуации

аэромобильную группировку;

к 10:00 14 апреля 2023 года подготовить заявку на привлечение авиации

МЧС России для проведения воздушной разведки зоны чрезвычайной ситуации

(при необходимости);

организовать взаимодействие с ГУ МЧС России по Ставропольскому

краю и МЧС России с целью возможного привлечения федеральных сил и

средств (при необходимости);

с 10:30 14 апреля 2023 года совместно с Министерством

здравоохранения Республики Дагестан и Министерством труда и социального

развития Республики Дагестан организовать оказание медицинской,

психологической и социальной помощи пострадавшему населению в зоне

чрезвычайной ситуации и местах эвакуации;

с 10:30 14 апреля 2023 года с учетом рекомендаций территориального

управления Роспотребнадзора по РД обеспечить проведение мероприятий

по дезинфекции на участках подтопления;

с 9:30 14 апреля 2023 года организовать работу «горячей линии» по

информированию населения о пострадавших и о принятых и принимаемых

мерах по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

подготовить (при необходимости) проекты обращений Главы

Республики Дагестан в Правительство Российской Федерации и МЧС России

об оказании финансовой помощи на ликвидацию последствий чрезвычайной

ситуации из федерального бюджета.

10. Министерству внутренних дел по РД рекомендовать обеспечить:

охрану государственной собственности и личного имущества граждан в

районе чрезвычайной ситуации;

охрану общественного порядка в зоне проведения аварийно-

спасательных работ и в пунктах временного размещения пострадавшего

населения;

регулирование дорожного движения в районе чрезвычайной ситуации и

на маршрутах эвакуации населения;

выдачу в кратчайший срок пострадавшим гражданам паспортов

Российской Федерации взамен утраченных в результате чрезвычайной

ситуации (при необходимости).

11. Министерству энергетики и тарифов Республики Дагестан,

Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Дагестан, Филиалу ПАО «Россети Северный Кавказ» -

«Дагэнерго», ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», совместно с

администрациями МР «Кизлярский район»:

подготовить план проведения аварийно-восстановительных работ на

поврежденных участках системы газо-, электро-, водоснабжения;

обеспечить к исходу дня 14 апреля 2023 года полное энергоснабжение

населения пострадавшего населенного пункта.

12. Министерству природных ресурсов и экологии Республики Дагестан

организовать проведение необходимых мероприятий в месте прорыва

берегоукрепительного вала на 240 пикете реки Терек.

13. Министерству  здравоохранения Республики Дагестан:

с 09:40 14 апреля 2023 года организовать проведение мероприятий

по оказанию медицинской и психологической помощи пострадавшему

населению и медицинское обеспечение аварийно-спасательных работ.

14. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики

Дагестан:

организовать расчистку дорог для восстановления дорожного движения

и обеспечения подъездных путей в зону чрезвычайной ситуации;

оказать содействие (при необходимости) в выделении автотранспорта

для доставки эвакуируемого населения в пункты временного размещения.

15. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики

Дагестан:

определить места для безопасного выгула скота (при необходимости)

до 12:00 14 апреля 2023 года направить в районы подтопления

необходимые запасы кормов для обеспечения сельхозживотных, предусмотреть

при необходимости дополнительные запасы кормов для эвакуируемых

сельскохозяйственных животных;

совместно с органами ветеринарного надзора Республики Дагестан с

привлечением населения организовать работу по поиску и своевременной

утилизации погибших животных.

16. МЧС Дагестана:

осуществлять координацию деятельности министерств и ведомств

Республики Дагестан для обеспечения работы постоянно действующего

оперативного штаба  при Комиссии при Главе Республики Дагестан по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности;

организовать непрерывный контроль жизнеобеспечения в местах

размещения эвакуируемого населения;

организовать совместно с администрацией МР «Кизлярский район»

проведение мероприятий по оказанию финансовой помощи пострадавшему

населению в результате чрезвычайной ситуации, посредством предоставления

государственных услуг.

17. Кавказскому управлению Ростехнадзора по Республике Дагестан:

совместно со специалистами ГУ МЧС России по РД обеспечить

постоянный контроль за состоянием гидротехнических сооружений на водных

объектах Республики Дагестан.

18. ФГБУ «Дагестанский центр по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды»:

организовать непрерывный мониторинг складывающейся обстановки

и в случае ее ухудшения немедленно докладывать в постоянно действующий

оперативный штаб при Комиссии при Главе Республики Дагестан по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности.

19. Территориальному управлению Роспотребнадзора по РД,

Министерству здравоохранения Республики Дагестан:

осуществлять непрерывный контроль за санитарно-эпидемиологической

обстановкой, в том числе в пунктах временного размещения эвакуированных

граждан;

в случае ухудшения санитарно-эпидемиологической ситуации принять

необходимые профилактические меры.

20. Главе администрации МР «Кизлярский район»:

с 09:05 14 апреля 2023 года организовать информирование населения

о чрезвычайной ситуации, складывающейся обстановке, о принятых и

принимаемых мерах по ее ликвидации, о порядке действий в зоне

чрезвычайной ситуации;

с 9:30 14 апреля 2023 года организовать работу «горячей линии»;

с 9:30 14 апреля 2023 года провести эвакуацию населения из возможной

зоны подтопления и разместить в ПВР на базе Краснооктябрьская СОШ

в с. Краснооктябрьское Кизлярского района, вместимостью 100 человек;

организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего

населения и оказание ему медицинской и психологической помощи;

рассмотреть вопрос об оказании финансовой помощи пострадавшему

населению, посредством предоставления государственных услуг, с этой целью

организовать на территории муниципального района «Кизлярский район»

работу пунктов для приема заявлений от граждан;

организовать работу комиссии по оценке ущерба от чрезвычайной

ситуации и информирование пострадавшего населения о возможности

обращения за оказанием финансовой помощи в связи с нарушением условий их

жизнедеятельности и утратой имущества первой необходимости.

21. Агентству информации и печати Республики Дагестан:

организовать работу республиканских средств массовой информации

по информированию населения о ходе работ по ликвидации чрезвычайной

ситуации и порядке действий при чрезвычайных ситуациях, обусловленных

подтоплениями и наводнениями.

22. Управление силами и средствами, привлекаемыми для проведения

аварийно-спасательных работ, осуществлять с подвижного пункта управления

Правительства Республики Дагестан.

Информационный взаимообмен с вышестоящими органами управления

осуществлять через постоянно действующий оперативный штаб при

Комиссии при Главе Республики Дагестан по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Выполнение мероприятий завершить к 18:00 14 апреля 2023 года.

23. Контроль за исполнением настоящего протокола оставляю за собой.

Протокол вел                                                                                                   Э. Атаев